
禹城凤鸣食品有限公司

1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：禹城凤鸣食品有限公司

编制单位：山东非凡环保咨询服务有限公司

二零一九年七月



建设单位法人代表：闫明书 （签字）

编制单位法人代表：田松林 （签字）

项 目 负 责 人 ：

报 告 编 写 人 ：

建设单位：禹城凤鸣食品有限公司 编制单位：山东非凡环保咨询服务有限

公司

电话：18306356896 电话：0534-5088802

传真：—— 传真：

邮编：252300 邮编：253000

地址：山东德州市禹城市 101省道与禹

丁路交叉口北 20米路西

地址：山东省德州市经济开发区长河街
[...]

1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

6

125压缩单机 1 1

储氨器 2 2

10 低温高湿解冻机 AT-JD 12 2 2

11 电热水器 0.25t/h 2 2

12 地磅 PDA689-600- 25125-2360 1 1

13 污水处理站 -- 1 1

表 3-5 化验设备一览表

序号 设备名称 环评设计数量（台） 验收阶段数量（台）

1 电子天平 1 1

2 电子天平 1 1

3 电子秤 1 1

4 电子秤 1 1

5 可调电炉 1 1

6 电热鼓风干燥箱 1 1

7 旋转蒸发仪 1 1

8 绞肉机 1 1

9 海尔冷冻柜 1 1

10 通风橱 1 1

11 酸式滴定管 1 1

12 酸式滴定管 1 1

13 酸式滴定管 1 1

14 半微量定氮蒸馏

装置
1 1

15 电热套 1 1

16 调速多用振荡器 1 1

17 立式压力蒸汽灭

菌器
1 1

18 生化培养箱 1 1

19 超净工作台 1 1

3.5 水源及水平衡

本项目用水主要有生活用水、清洗用水和绿化用水。

（1）生活用水：本项目劳动定员 400人，生活用水总量约 12m3/d，3600m3/a。

本项目洗衣房全天洗衣量约 200kg，项目洗衣房用水量为 8m3/d，1800m3/a。

综上，生活用水总量为 20m3/d，6000m3/a。



1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

7

（2）清洗用水：主要是车间清洁、设备清洗等。根据建设单位提供的资料，

清洗用水量约为 250m3/d，75000m3/a。

（3）绿化用水：主要用于厂区的绿化，根据建设单位提供的资料，厂内绿

化面积为 600m2，绿化用水系数按 2.0L/ m2·d计，年绿化按 200天计，则绿化用

水量约为 240m3/a。

2、排水

本项目生活总用水量为 6000m3/a，生活污水的产生量为 16m3/d，4800m3/a。

生产废水主要为解冻废水、车间清洁、设备清洗等产生的清洗废水，本项目清洗

用水量为 75000m3/a，生产废水产生量为 200m3/d，60000m3/a；解冻废水量为

0.12m3/d，36m3/a，则生产废水总量为 60036m3/a。生活污水经化粪池预处理后与

生产废水进入厂区自建污水处理站，经处理后达到《山东省海河流域水污染物综

合排放标准》(DB37/675-2007)中二级标准及修改单要求、德州市直排环境企业

执行标准要求后排入 S101省道水沟内，最终流向施女河。

图 3-1 项目水平衡图 （单位：m3/a）

3.6 生产工艺

本项目运营期生产工艺及产污流程见下图：

1、生品加工

图 3-2 生品加工工艺流程图

工艺流程：原料经检验合格后采购进厂，送入原料冷藏库待用。项目原料为



1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

8

已处理好的冰冻鲜肉半成品，不进行屠宰、清洗等工序。鸡肉从原料冷藏库内拿

出，拆去外包装纸箱及内包装塑料袋，在全自动解冻间进行解冻。根据产品要求，

将解冻后的鸡肉进行剔骨和切块，包装后送入速冻间速冻。成品进行装箱，然后

送入成品冷藏库保存。

2、调理品加工

图 3-3 调理品加工工艺流程图

工艺流程：

原料经检验合格后采购进厂，送入原料冷藏库待用。项目原料为已处理好的

冰冻鲜肉半成品，不进行屠宰、清洗等工序。鸡肉从原料冷藏库内拿出，拆去外

包装纸箱及内包装塑料袋，在全自动解冻间进行解冻。根据产品要求，解冻后的

鸡肉进行滚揉腌制，即将鸡肉、香辛料放在滚揉机里滚揉腌制，腌制后的鸡肉在

0~4℃静置间内静置，让调味品与肉进行充分接触和排酸，使产品达到最佳食用

效果。静置后的鸡肉进行加工整形后送入速冻间速冻成型，之后包装、装箱，送

入成品冷藏库保存。

表 3-6 项目产污环节一览表

项目 产生点 主要污染物 排放去向

废气

食堂 油烟 经油烟净化装置处理后达标排放。

氨压缩机 氨气
氨压缩机挥发出来的氨气产生量极少

为无组织排放。

污水处理站
H2S
NH3

加强绿化，生化池、沉淀池等反应池密

闭设置，种植绿植。

废水

生活污水

COD
BOD5
SS
氨氮

动植物油
TN

TP

废水经污水处理站处理后排至厂外水

渠，流向施女河。
生产废水

噪声 生产设备运行噪声 噪声 通过采用建筑隔音、距离缩减等措施。



1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

9

固

废

剔骨 骨头

统一收集后外卖

滚揉 调味料渣

包装 包装材料

隔油池 废油脂
交由取得餐厨废弃物运输、处置经营许

可证的单位外运处置

氨压缩机 废润滑油

环评及批复未提及，收集后危废间暂

存，委托济南市鑫源物资开发利用有限

公司处置。

污水处理站 污泥

收集后由环卫部门统一清运

办公生活 生活垃圾

3.7 项目变动情况及原因

本项目变更情况为：

经现场核查，发现环评中未提及危险废物废润滑油。根据《国家危险废物名

录》，废润滑油属于危险废物，类型为 HW08废矿物油与含矿物油废物，废物

代码为 900-219-08。废润滑油收集后暂存于危废间，委托济南市鑫源物资开发利

用有限公司处置。

根据环办[2015]52号《环境保护部办公厅关于印发环评管理中部分行业建设

项目重大变动清单的通知》、环办环评[2018]6号《环境保护部办公厅关于印发

制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》，上述变动不属于重大变

动。



1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

10

四、环境保护设施

4.1 主要污染物及其处理设施

4.1.1 废气

本项目无生产废气产生，废气主要为食堂油烟、制冷系统氨逃逸废气及污水

处理站恶臭。

项目生活废气主要是油烟，食堂灶台安装油烟净化处理设施（排气筒高于建

筑物 3.1m，风机风量 24000m3h）。

项目配套的制冷系统采用液氨为制冷剂，液氨为密闭储存和使用，正常运行

过程中不会有氨气产生，但在氨压缩机检修时将产生少量氨气，由于检修时会关

闭阀门，从氨压缩机挥发出来的氨气产生量极少且为无组织排放。

项目污水主要为解冻、清洗废水及生活污水，排放量约为 64836t/a，污染物

浓度较低，且生化池、沉淀池等反应池密闭设置，运行过程中恶臭异味挥发量较

少，污水处理站周围及厂界周围种植植物，可减轻恶臭对周边环境影响。

图 4-1氨气压缩制冷机设备

4.1.2 废水

本项目废水主要为原料解冻、车间清洁、设备清洗产生的废水，以及职工生

活污水。



1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

11

1、生产废水

项目运营期生产废水污染物主要为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油类。

2、生活污水

项目职工生活污水产生量为 4800m3/a，主要污染物浓度为 COD 350mg/L，

1.68t/a；BOD5 200mg/L，0.96t/a；NH3-N 35mg/L，0.168t/a；SS 200mg/L，0.96t/a。

本项目产生的生活污水经化粪池后，与生产废水一起排入厂区自建污水处理

站。污水处理站设计进水水质为：COD 1800mg/L、BOD5 1300mg/L、SS 800mg/L、

NH3-N 150mg/L，动植物油 50mg/L，设计日处理规模为 400m3/d，实际日处理规

模为 220m3/d。污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂

物后，进入隔油调节池，隔住浮油和进行均质均量调节，池中设置液位控制器，

再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至溶气气浮机，经过气浮机处理后，水中

的絮凝物、油质得到大幅度降解，清水自流至一体化污水处理设备 A级生物接触

氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，A级生

物接触氧化池分两级，然后入流 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，O级生

物池分为两级，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水经

三角堰自流至沉淀池中，泥水回流至 A池循环处理，沉淀的泥浆进污泥浓缩池经

压滤机压成泥饼外运，滤液回流至 A池在处理；沉淀池上清液再出水至清水池后

排放。

污水处理工艺流程说明：

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入

隔油调节池，隔住浮油和进行均质均量调节，池中设置液位控制器，再经液位控

制仪传递信号，由提升泵送至溶气气浮机，经过气浮机处理后，水中的絮凝物、

油质得到大幅度降解，清水自流至一体化污水处理设备A级生物接触氧化池，进

行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，A级生物接触氧化

池分两级，然后入流O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，O级生物池分为两级，

在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水经三角堰自流至沉

淀池中，泥水回流至A池循环处理，沉淀的泥浆进污泥浓缩池经压滤机压成泥饼

外运，滤液回流至A池在处理；沉淀池上清液再出水至清水池后排放。

污水处理具体工艺流程图见图4-1。



1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

12

注：实线为污水、药剂路线，虚线为污泥、废渣路线；

图 4-1 污水处理站处理工艺

污水处理工艺特点：

◙ 采用成熟的 A/O生化处理工艺路线，具有良好的去除污水中的有机物和

较好的脱氮功能，以满足排放标准的要求；

◙ 具有较好的耐冲击负荷能力，以适应水质、水量变化的特点；

◙ 采用污泥前置回流硝解工艺，大大降低污泥的生成量；

◙ 采用新型填料，挂膜快，寿命长，处理见效快；

◙ 充分考虑二次污染产生的可能性，将其影响降低至最低程度；

◙ 采用集中控制、自动化运行，易于管理维修，提高系统可靠性、稳定性。

◙ 系统处理设施可全部设置在地表以下，不占地表面积，可作绿化，又利



1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

13

于防冻。

项目污水处理站处理后的废水排入厂外水渠，最终排向施女河。

图 4-2 污水处理站总排口



1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

14

图 4-3 污水处理站

4.1.3 噪声

项目噪声主要来源于滚揉机、冷库压缩机、泵类等，噪声声级在 75-95dB(A)。

项目将设备均安置于车间内，并对震动较大的设备增设减震垫，并经过建筑物、

门窗、墙体隔声降噪（可达到 25dB(A)的隔声降噪量）和一定距离衰减后，厂界

噪声可达标排放。

4.1.4 固废

本项目固体废弃物主要为生产过程中产生的边角料、调味料渣、包装废弃物、

隔油池产生的废油脂、污水处理站产生的污泥以及生活垃圾。其中剔骨工序产生

的骨头为 1600t/a，外售，不外排；调味料渣产生量约为 2t/a，外售，不外排；废

包装材料，产生量 2t/a，外售，不外排；隔油池废油脂产生量为 3t/a，交由取得

餐厨废弃物运输、处置经营许可证的单位外运处置（禹城市奥博生物科技有限公

司）；污水处理站污泥产生 33t/a，含水率 20%，由环卫部门清运；职工生活垃

圾产生量为 60/a，由环卫部门定期清运；废润滑油环评及批复未提及，收集后危

废间暂存，委托济南市鑫源物资开发利用有限公司处置。



1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

15

图 4-4危废暂存间

4.2 环境风险防范设施

本项目冷库采用液氨作为制冷剂，经查询《产业结构调整指导目录》（2011

年本，2013修正版），不属于以氯氟烃（CFCs）为制冷剂和发泡剂的工业商业

用冷藏、制冷设备生产线，不属于淘汰的落后生产装备。

根据《危险化学品重大危险源辩识》(GB18218-2009)，毒性气体氨的临界量

为10t；根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）规定，毒性气

体氨的生产场所和贮存场所的临界量分别为40t和100t。本项目单台液氨器氨最大

储存量为3.5t，未超过临界量（10t），不确构成重大危险源。

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目设计总投资 3300万元，其中环保投资 120万元，环保投资占项目总

投资的 3.6%。实际总投资 3300万元，其中环保投资 120万元，占项目总投资的

3.6%。

表 4-1 项目环保投资一览表

序号 项目 环保治理措施 环保投资（万元）

1
车间机械排风系

统
车间通风换气 5

2 油烟净化器 处理食堂油烟 2

3
污水处理站及污

水管道
污水处理 100



1.8万吨/年鸡肉调理制品深加工项目竣工环境保护验收监测报告

16

4 固体废物收集处 生活垃圾、其他固废收集暂存处 2

5 隔声减振设施 设备隔声降噪 2

6
道路硬化、区域绿

化
场地绿化和路面硬化处理 2

7 事故水池等 风险防范措施 7

总计 120

验收监测期间，本项目环保设施均已建成投用。环保设施“三同时”落实情况

见下表。

表 4-2 项目环保设施“三同时”验收内容一览表

序号 项 目 环评及批复要求环保措施 实际建设情况 是否落实

1 废气治理

该项目营运期食堂油烟

通过油烟净化处理设施处理

后，确保达到《饮食业油烟排

放标准》(DB37/597-2006)小型

饮食业标准要求；制冷系统检

修时产生的少量氨气、污水处

理站产生的恶臭在污水处理

单元采取密闭措施，要确保达

到《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 2中新改扩建

厂界标准值要求。

该项目营运期食堂油烟通

过油烟净化处理设施处理后，

达到《饮食业油烟排放标准》

(DB37/597-2006)小型饮食业

标准要求；制冷系统检修时产

生的少量氨气、污水处理站产

生的恶臭在污水处理单元采取

密闭措施，达到《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-93)表 2

中新改扩建厂界标准值要求。

落实

2 废水治理

该项目营运期生活污水

经化粪池处理后与解冻工序、